附件

大同市2021年有机旱作农业示范区
农机补贴绩效管理工作实施方案

为进一步落实好山西省人民政府《关于加快有机旱作农业发展的实施意见》和我市《关于加快大同市有机旱作农业发展的实施意见》的精神，加强全市有机旱作农业示范区农机补贴绩效管理工作，结合我市实际工作，经研究，制定本方案。

一、总体思路和考评原则
（一）总体思路
通过实施有机旱作农业示范区农机补贴绩效管理，建立以问题为导向的指标体系，及时掌握补贴资金使用、政策落实情况，客观评价实施成效、绩效目标完成率等情况，发现问题，分析原因，总结经验，进一步推进政策落地、完善项目运行机制的建议，采取积极有效的工作措施，不断提高补贴政策的落实效果。
（二）考评原则
一是科学规范、客观公正。按照“公开、公平、公正”原则，科学确定考核评分指标、量化考核内容和标准，采用规范的考评程序和方法，全面、准确、客观地衡量工作绩效。
二是定量定性、综合评价。评估指标能量化的一律量化，不能量化的要明确考核标准，并对每个指标合理赋分，有效实现对政策和项目绩效的综合评价。
三是简便易行、稳步推进。选择能够衡量政策和项目绩效，具有权威性和代表性的关键指标，易于考核衡量；评估方法和程序科学简便，按计划稳步推进。
二、实施范围
云冈区、阳高县、浑源县、广灵县和灵丘县农业机械发展中心。

三、考评流程及内容
（一）考评流程
县级自评、实地核实和综合评定结果并总结上报。
（二）考评内容
主要考评制度建设、关键环节工作规范化、投诉与监督管理、资金申报、分配和执行绩效工作的关键环节和效果（详见附件1），同时设置违规处理项，并对出现严重弄虚作假行为、重大违法违规行为或发生群体事件的县（区），视情况进行罚分。
四、考评阶段及时间划分
第一阶段：县级自评阶段。各县（区）农机部门对本年度有机旱作农业示范区农机补贴绩效管理工作进行总结，对照各项指标进行自评打分，并编制自评情况说明及佐证材料。于2022年4月20日前整理上报。
第二阶段：实地核实阶段。2022年4月底，由市农业农村局（农机中心）组织人员对各县（区）农机部门上报的自评材料及佐证材料进行现场核实。并结合农机补贴日常工作落实情况，对县级自评情况进行审核和评分。
第三阶段：综合评定阶段。2022年5月初，由市农机发展中心装备科相关人员对各县（区）上报的自评材料和实地核实情况进行汇总并形成考评结果，将考评结果经市农机中心领导审核后上报农业农村局审定。
五、结果运用
对各县区绩效考核的结果认真分析总结，为今后的补贴工作做出参考。

六、有关要求
一是重视绩效考评工作。各县（区）农机部门要着眼全局，加强组织协调，狠抓任务落实，进一步增强工作的紧迫感和使命感，认真分析工作中的问题和不足，对照目标任务，取长补短，确保有机旱作农业示范区农机补贴任务圆满完成。
二是注重绩效管理的过程环节。各县（区）农机部门要加强有机旱作农业示范区农机补贴绩效管理的跟踪调研，不定期对资金兑付、机具核验、违规查处等工作进行动态管理，对发现的问题要及时总结梳理，采取有力措施引导纠正。
三是严格考评要求。各县（区）农机部门严格按照时间要求上报自评报告和佐证材料，并对报送资料的完整性、准确性、真实性负责，确保绩效管理考评工作有序开展。

附件：1.2021年大同市有机旱作农业示范区农机补贴绩效管理指标体系

2.2021年大同市有机旱作农业示范区农机补贴绩效管理考核评分依据